20 cur non expediat nubere, dissuadet ab eo quod supra indulse-  
 rat. Et hoc de primo matrimonio : quanto magis de secundo ? Cum uero nos ad exemplum suum hortatur<sup>i</sup>, utique ostendens quid nos uelit esse, id est continentes, pariter declarat quid nos esse nolit, id est incontinentes. Ita et ipse cum aliud uult,  
 25 id quod non uult nec sponte nec ueritate permittit. Si enim uellet, non permisisset, immo imperasset. 4. 'Sed ecce rursus mulierem marito defuncto dicit nubere posse, si cui uelit, tantum in domino<sup>j</sup>. *At enim felicitior erit, inquit<sup>m</sup>, si sic permanserit, secundum meum consilium. Puto autem, et ego dei*  
 30 *spiritum habeo*. Videmus duo consilia, quo supra nubendi ueniam facit, et quo postmodum continentiam nubendi docet. 5. Cui ergo, inquis, assentabimur ? Inspice et lege. Cum ueniam facit, hominis prudentis consilium allegat, cum continentiam indicit, spiritus sancti consilium affirmat<sup>n</sup>. Sequere  
 35 admonitionem cui diuinitas patrocinator. Spiritum quidem dei etiam fideles habent, sed non omnes fideles apostoli. Cum

13 quasi *om. A* || iam recogitationem *Rig Oeh Krm* : in recogitationem *N FX R om. A* || excessus *A N R<sup>3</sup>* : -cussus *FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* || 14 refrenat *N FX R* : frenant *A* || 16 in collecto *NR Krm* : -tum *A Rig Oeh intellecto FX* || 19 et inuuptorum *om. N FX R* || 20 dissuadet *A N coni. R<sup>1</sup> (unde R<sup>2</sup>R<sup>3</sup>) Rig* : -is *FX R<sup>1</sup>* || quod *A FX R* : quid *ND* || 21 de<sup>1</sup> *A* : ne *N FX R* || de<sup>2</sup> *om. N FX R* || 22 cum nos uero *transp. N FX R* || 24 id est incontinentes *om. N FX R Krm* || ita et ipse cum aliud uult *om. N FX R* || 27 defuncto marito *transp. N FX R* || 28 permanserit *A<sup>pe</sup> Rig Oeh Krm* : perseuerauerit *N FX R* || 30 spiritum Dei *transp. N FX R* || 31 docet *Oeh Krm* : docit *A* indicit *NR Rig* inducit *FX* || 32 inquis *A coni. R<sup>1</sup> (unde R<sup>2</sup>R<sup>3</sup>) Rig* : inquit *D FX R<sup>1</sup> om. N* || ante assentabimur *add. consilio ND FX R* || inspice et *N FX R* : -ciet *A* || 34 indicit *N FX R* : incidit *A* || 36 habent sed *N FX R* : habentes et *A* || apostoli cum *A FX* : apostolicum *N R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* apostoli. Cur *R<sup>3</sup>*

maîtrise aussitôt et se reprend, quand il continue : « Mais de telles personnes subiront les souffrances de la chair », quand il affirme qu'il les épargne, quand il dit encore que « le temps se fait court » et que pendant ce temps il faut que ceux qui ont femme se comportent comme ceux qui n'en n'ont pas, quand il compare les soucis des personnes mariées et de celles qui ne le sont pas... 3. Par là, en effet, il enseigne pour-quoi il n'est pas avantageux de se marier et il déconseille ce qu'il avait concédé plus haut. Et cela, quand il s'agit des premières noces : à plus forte raison quand il s'agit des secondes ! D'autre part, quand il nous exhorte à suivre son exemple, en montrant naturellement ce qu'il veut que nous soyons, c'est-à-dire continents, il fait savoir en même temps ce qu'il ne veut pas que nous soyons, c'est-à-dire incontinents. Ainsi quand lui aussi veut une chose, celle qu'il ne veut pas, il ne la permet ni en son nom ni au nom de la vérité. Car s'il l'avait voulue, il ne l'aurait pas permise, mais ordonnée.

## I Cor. 7, 39-40

4. Voici pourtant qu'il déclare qu'une femme, à la mort de son mari, peut se remarier à qui elle veut, mais dans le Seigneur seulement. « Mais, dit-il, elle sera plus heureuse si elle demeure comme elle est, selon mon avis. Et, je pense, j'ai l'esprit de Dieu ». Nous voyons deux avis, l'un par lequel il donne d'abord la permission de se marier, l'autre par lequel ensuite il enseigne à s'abstenir du mariage. 5. A quel avis donc, demandes-tu, nous rangerons-nous ? Regarde et lis. Quand il accorde une permission, il fait valoir un avis d'homme prudent ; quand il recommande la continence, il présente avec fermeté l'avis de l'Esprit-Saint. Suis donc l'avertissement qui a pour lui le patronage divin ! Certes les fidèles aussi ont l'Esprit de Dieu, mais tous les fidèles ne sont pas apôtres. Quand donc celui qui s'était dit fidèle a ajouté

d. I Cor. 7, 28 e. *ibid.* f. I Cor. 7, 29 g. cf. *Ibid.* h. cf. I Cor. 7, 32-34 i. cf. I Cor. 7, 8 l. cf. I Cor. 7, 39 m. I Cor. 7, 40 n. cf. I Cor. 7, 25 ; 7, 40.

ergo qui se fidelem dixerat adiecit postea spiritum dei se habere, quod nemo dubitaret etiam de fideli, idcirco id dixit, ut sibi apostoli fastigium redderet. 6. Proprie enim apostoli  
 40 spiritum sanctum habent, qui plene habent in operibus prophetiae et efficacia uirtutum documentisque linguarum, non ex parte, quod ceteri. Ita spiritus sancti auctoritatem ad eam speciem adire fecit, cui magis nos obsequi uoluit, et factum est iam non consilium diuini spiritus, sed pro eius maiestate  
 45 praeceptum.

V, 1. Ad legem semel nubendi dirigendam ipsa origo humani generis patrociniatur, contestans quid deus in primordio constituerit in formam posteritatis recensendum. Nam cum hominem figulasset eique parem necessariam prospexisset, unam de costis eius mutuatus unam illi feminam finxit<sup>a</sup>, cum utique nec artifex nec materia defecisset. Plures costae in Adam et infatigabiles manus in deo, sed non plures uxores apud deum. 2. Et ideo homo dei Adam et mulier dei Eua unis inter se nuptiis functi formam hominibus dei de originis auctoritate et prima dei uoluntate sanxerunt. Denique, *erunt*,  
 10 inquit<sup>b</sup>, *duo in carne una*, non tres, neque quattuor.

37 qui se fidelem dixerat *A Rig Oeh Krm* : quod fidelem dixerit *N FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* cum fidelem dixerit *R<sup>3</sup>* || adiecit *A Rig Oeh Krm* : adiecit *N FX R* || se spiritum dei *transp. N* spiritum se dei *transp. FX R* || 38 dubitaret *A* : -tat *N FX R* || id *A Rig Oeh Krm* : hoc *N FX R* || 40 qui plene habent *om. A Rig* || 41 et efficacia *A Rig Oeh Krm* : efficaciam *N FX R* || documentisque linguarum *A Rig Oeh Krm* : atque documentorum linguam *N FX R* || 42 ante ex parte *add. quasi N FX R Krm* || spiritus sancti *A* : -tum -tum *N FX R* || auctoritatem *A* : -te *N FX R* || eam *A eandem N FX R* || 43 cui *N FX R* : cum *A* || nos magis *transp. N FX R* || 44 consilium *A coni. R<sup>2</sup> (unde R<sup>3</sup>) Rig Oeh Krm* : consilii *ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>*